2024 4 953 89 544 24 043 1 597 

2025 5 235 75 532 27 288 1 354 

Face ao exposto e à semelhança de anos anteriores, a Federação Portuguesa de Canoagem pretende um apoio monetário do 
Município de Mirandela para a realização do evento no valor total de 17.500,00€ (dezassete mil e quinhentos euros) como taxa 
de organização, para ajudar a suportar algumas das condições logísticas e técnicas de forma a assegurar para o bom desenrolar 
do evento: 

• Divulgação da prova (ficha técnica para clubes, criação de highlights, social media, acompanhamento jornalístico com

[...]

Canoagem, nos dias 21 e 22 de março de 2026. 

Com base nos pressupostos legais já enunciados, submete-se à apreciação e deliberação do executivo municipal a atribuição 
de um apoio extraordinário à Federação Portuguesa de Canoagem (FPC), no valor total de 17.500,00€ (dezassete mil e 
quinhentos euros), e apoio logístico para a realização do Campeonato Nacional de Fundo de Canoagem, a decorrer nos dias 
21 e 22 de março de 2026, em Mirandela. 

Após o evento a coletividade deve apresentar relatório com toda a documentação relativa às despesas realizadas e declaração